Ratio huius illationis, & sequentium est, quia fur, & oppressor retinent rem alienam, in iusto domino, Couar. in d. cap. peccatum. par. 2. §. 1. num. 1. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 611.

Declara hanc illationem, dum dicunt, pœnitentiam de peccato nō sufficere, & non posse saluari, nisi restituat, vt procedat quando habet facultatem restituendi, alias, si non possit restituere, sufficit pœnitentia de peccato, cap. 1. 14. q. 6. & Gl. 1. vers. vel enim. & vers. vtrum sit verum. in cap. 4. peccatum. de reg. iur. in 6. & communiter omnes; ratio autem quare pœnitentia de peccato non sufficiat, quando habet facultatem restituendi, & non restituit, est, quia est facta pœnitentia, & non vera, d. cap. 1. 14. q. 6. Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 2. col. 3. vers. quibus non obstantibus, fol. 12.

64 Subinfero primo, quod mutuator, accipiens à mutuatorio ultra sortem, & sic cum vsura, tenetur illud ultra omnino restituere, non solum in foro interiori, sed etiam in foro exteriori.

Ratio huius subillationis est, quia vsura est rapina, cap. 10. 14. q. 4. si quis usuram acceperit, rapinam facit, vita non vivit; imò vsura videtur grauius delictum, quam fursum, cap. 11. quid dicam. ead. 14. q. 4. an crudelior est, qui subtrahit aliquid, vel eripit diuti, quam qui trucidat pauperem fœnore? quasi vsura sit homicidium: nam foenerari, id est, dare sub usuris, est hominem occidere, Cic. lib. 2. offic. quem referunt, & sequuntur Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 1. vers. quapropter. versus finem, col. 10. initio, fol. 528. & Couar. var. resol. lib. 3. cap. 1. sub nu.

5. vers. superest. versus finem: sed homicidium est grauius delictum, quam furtum: ergo etiam vsura, cum sit æqualis homicidio; & quod vsura comprehendatur sub furto, sentiunt Sot. & Nauar. quos secutus sum sup. §. 1. q. 1. nu. 402. versus finem; sed quomodo vsura sit rapina, & furtum, & quomodo differant, explico: Sciendum igitur est, quod præfata tria se habent per ordinem: furtum se habet in plus, quam rapina: rapina in plus, quam vsura: nam de ratione furti sunt duo: primum, quod usurpetur res aliena: secundum, quod hæc usurpatio sit occulta; attento primo, furtum extenditur ad rapinam: attento vero secundo, distinguitur ab ea: de ratione autem rapinæ sunt tria: primum, quod usurpetur res aliena, & hoc attento, participat de furto: secundum, quod dicta usurpatio sit manifesta; & hoc attento, distinguitur à furto, & extenditur ad usuram, & sic vsura est rapina: tertium, quod ista usurpatio sit penitus violenta, & hoc attento, distinguitur ab usuram: de ratione autem usuræ sunt alia tria: primum, quod per ipsam usurpetur res aliena, & hoc attento, participat de furto, & de rapina; & ideo usuram dicitur rapina, & dicitur furtum: secundum, quod usurpatio sit manifesta, & hoc attento, participat de rapina, & distinguitur à furto: tertium, quod hæc usurpatio fiat per consensum coactum, & extortum ratione mutui, quo soluens timet carere, & per consequens hæc manifesta usurpatio non est penitus voluntaria, nec penitus violenta, & hoc tertio attento, usuram distinguitur & à furto, & à rapina, vt post Fratrem Gerardum de Senis docet Io. Andr. in cap. professor. num. 34. de reg. iur. in 6. & quod usuram dicitur rapina, largè sumpta, prout quælibet illicita usurpatio rei alienæ dicitur rapina, & sic accipiatur pars pro toto, scribit Card. de Turrecrem. in d. cap. si quis usuram. num. 2. vers. respondeo. & quod voluntas mutuatorij, usuram soluentis, habeat in voluntarium admixtum, quia non daret, nisi quodammodo coactus, eo scilicet, quod non potest aliter mutuum recipere, scribit Medin. in suis tract. to. 2. tit. de reb. per viur. acquis. q. 4. in difficultate tertij argumenti, vers. alij vero. fol. 348. & quas identitates, & differentias habeant furtum, & rapina, poteris etiam, si placet, colligere ex his, quæ scribit Couar. in cap. peccatum. par. 2. §. 1. num. 1. & seqq. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 612. & 613.

65 & 613. † quare si tu mutuas mihi decem, & ego promitto tibi restituere illa decem ex causa mutui, & vñterius promitto vnum ex causa donationis, & sic promitto restituere vñdecim, talis promissio, & donatio, vti facta in fraudem usurarum, non tenet in contractu mutui, Bal. in l. rogasti. S. si tibi . circa principium, ff. si cert. pet. & Io. de Anan. in cap. vlt. nauiganti. num. 19. in fine, & nu. 20. de usur. & fructus, quos Ciuitas, seu Rex soluit subditis, qui eis mutuant pecunias, & dicunt, se eos soluere ex mera liberalitate, illicite percipiuntur, quia Rex non esset alias donatus, & sic ista largitas, cui incipiat à mutuo præcedenti, debet reputari captiosa, Bal. in Iusurandum. col. mihi 33. ibi, præterea cum rex. & ibi, non obstat argumentum. ff. de iure iur. † Imò mutuatarij voluntas adeo censetur fuisse coacta, vt , si usuras solutas mutuatori remittat, remissio non teneat, nisi mutuator prius actualiter obtulerit restitutionem, vel nisi remissio sit omnino libera, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. sub nu. 348. & 349.

67 vbi vide: † Ergo cum mutuator usurarius usurpet rem alienam, coacto, & extorto domini consensu, dominium rerum, quas extorquet ex causa usurarum, nō transit in ipsum usurarium, Clar. recept. sent. lib. 5. § usur. vers. præterea dominium. &, quod usurarius non comparet dominium rei, per usuram acquisitæ, latè tuetur, & sequitur post alios, quos citat Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contract. disput. 326. vers. contraria sententia. & seq. col. 304. & seq. &, quod idcirco fructus, percepti ex censu, inito contra formam constitutionis Pij V. quamuis bona fide essent percepti, nunquam transeant in dominium recipientis, & usurarius non acquirat dominium usuræ, secutus sum supra q. 1. sub num. 209. versus finem, illat. 1. Ergo tenetur omnino restituere, quia sicut consensus coactus non eximeret raptorem ab obligatione restituendi, ita etiam non eximet usurarium.

Ex hac ratione nota duo. Primum, quod in usuris etiam Rex est capax coactionis passiuæ, quamvis ipse & viribus, & potentia longè usurarium cogentem excederet, & consequenter in foro fori minus malū visum esse, quod usurarius cogat Regem ad soluendum iniustas usuras, quam vt Rex iniusta vi cogat usurariū ad mutuandum sibi sine usuris. Secundum, quod ruit argumentum, quod re-

fert Io. Andr. in cap. peccatum. in appendice post cap. possessor. sub num. 4. de reg. iur. in 6. ad ostenden dum, usurarium contractu esse licitum: argumentum est hoc: unusquisque potest licite accipere, quod sibi voluntariè donatur: sed, quod recipit foenerator per contractum usurarium, sibi voluntariè donatur, quia datur per pactum in contractu mutui. Ergo.

Amplia hanc subillationem, vt procedat etiam si mutuator fuerit à mutuatario inductus ad mutuandum, quia licet hoc ipso mutuatarius sit in æquali peccato, tamen mutuator non inducitur à mutuatario ad recipiendam usuram, imò ipse, dum recipit, committit rapinam, vt dixi supra q. 1. sub num. 331. vers. respondeo.

Sub infero secundo, quod is, qui, adhibito iniusto metu, contraxit, seu donationem habuit, tenetur in utroque foro restituere, quia iniustus metus, seu qui in constantem virum cadit, excludit consensum, prout declarat Nauar. in man. confess. cap. 17. num. 15. vbi de communi, & latè materiam huius subillationis explicat Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 23. per totum, col. 303. & seqq. & lib. 6. tit. de contract. cap. 7. per totum, col. 510. & seqq. & de iure naturali, quando in contractu, seu obligatione deficit consensus, in conscientia huiusmodi contractus, seu obligatio non valet, nec Ecclesia potest facere, vt valeat, quia vbi in contractu abest consensus, tollitur substantia contractus, Ioan. Azor. eod. lib. 4. tit. de restit. cap. 24. q. 1. vers. in hac re. col. 308.

Explica primo hanc subillationem, vt in foro interiori non solum metus, cadens in constantem virum, obliget, vt dixi, ad restituendum, sed etiam metus reverentialis, & alius quius minor eo, qui cadit in constantem virum, dummodo is fuerit talis, vt fuerit causa, sine qua non, idest, quod alias non fuisset datum, &c. secus est in foro exteriori, vt dixi, quia, si in foro exteriori daretur rescissio actuum ob leuem metum, omnium ferè repeteretur rescissio, & ita Resp. litibus molestaretur, Nauar. d. cap. 17. sub num. 30. vers. hactenus.

Explica secundo, vt qui dicatur metus, cadens in constantem virum, remittatur arbitrio boni viri, idest, iudicis, Franc. de Plat. tract. de excomm. §. 46. num. 10. tom. 14. fol. 360. & Mar. Salom. in l. 1. sub num. 11. ff. de

ff. de legib. inter Repeten. tom. I. fol. 168.

Pro vltiori huius secundæ explicatio-
nis, seu verius arbitrij intelligentia, distin-
guo duplcam speciem actionis meticulosæ.

Prima species actionis meticulosæ est il-
la, qua agens, contrahendo, & distrahendo,
disponit de re temporali: & in hac prima
specie in qua agitur de validitate, & inuali-
ditate contractus, consideranda est qualitas
personæ metuentis; quia minor metus exi-
gitur in muliere, quæ in homine; in mulie-
re enim sufficit metus, qui possit cadere in
constantem mulierem; at in homine requiri-
tur metus, qui cadat in constantem virum,
Abb. in cap. 14. cum locum. sub num. 6. de-
sponsal. minor etiam requiritur in homine
meticuloso, timido, quivè fit pusilli animi,
quæ in forti, & audace viro; maior in mu-
liere viragine, quæ in verecunda, & timi-
da; sic etiam venditor de mancipio, si affir-
met emptori, esse constantem, non exactam
constanria, quasi à philosopho desideratur,
l. 18. si quid venditor. ff. de edil. edict. & in
hac specie actionis meticulosæ procedit pre-
cedens secunda subillatio.

Secunda species actionis meticulosæ est
illa, qua quis, metu adductus, agit turpiter,
nempè, contra legem naturæ, seu Dei: & in
hac specie, nulla habita differentia qualita-
tis agentium, an sit mulier, an vir, an for-
tis, an meticulosus; nullovè habito discri-
mine qualitatis metus; an sit magnus, an
ratis, qui cadat in constantem virum, seu
non cadat; concludo, omnes, facientes con-
tra eiusmodi legem, mortifere peccare, quo-
uis metu fuerint impulsi; metus enim in his;
qualis qualis sit; operationem à peccato non
excusat, cum sit omnino mala, & non excu-
sanda, quia debet quis potius mortem vio-
lentam pati, quæ aliquod peccatum com-
mittere, cap. 5. sacris. & ibi Abb. num. 1. &
sub num. 5. de his quæ vi met. ca. fiunt. & fa-
tius est, mori fame, quæ idolothesis vesci,
cap. 8. sicut satius. 32. q. 4. quod explicat
Albert. de agnosc. assert. cathol. q. 30. nu. 11.
versi. quia potius. tom. 11. par. 2. fol. 102. vn-
de, qui mortis metu fidem abnegat, mortaliter
peccat, Alber. d. q. 30. num. 8. vers. c. i. ca-
tamen. Simanch. de cathol. instit. tit. 17. nu.
35. vers. sed inter haeresim. in fine, eod. tom.
fol. 140. & Pegr. ad Eymer. direct. par. 1. in
q. 9. commen. 24. vers. ac primum quidem.
in fine, & est apud omnes tam philosophos,
quæ theologos, ac iuriis prudentes compre-

batū, mortem, ac extrema omnia subeunda,
prius quæm quicquā eorum, quæ natura fœ-
da sunt, facere; & generalius secundum ca-
nones, quæm mortaliter peccare, Mar. Sa-
lom. in l. 1. num. 8. vers. in hoc iure. & num.
9. ff. de legib. inter Repeten. tom. I. fol. 168.
hincq; egregium illud, malo mori, quæm fœ-
dari: & pro huius conclusionis distincta in-
telligentia, & veritate adde omnino, quæ
diluendo aliqua, quæ videbantur obstare;
scripsi infra vers. quia respondeo. & vers. vo-
luntarium vero. ibi, secundus casus.

Confirmatur primo hæc conclusio, quia
magis timere debemus eum, qui minatur,
& potest occidere corpus, & animam, quæm
eum, qui minatur, & potest occidere solum
corpus, Matth. 10. num. 28. & nolite timere
eos, qui occidunt corpus, animam autem non
possunt occidere, sed potius timete eum, qui po-
test & animam, & corpus perdere in gehen-
nam. ergo is, cui, non peccando, imminet
mors corporis, &, peccando, imminet mors
corporis, & animæ, debet non peccare.

Confirmatur secundo, quia etiam in fo-
ro militaris, terrenæque disciplinæ potius
mors obeunda est, quæ non seruare præce-
ptum Ducis belli; in hoc enim foro nihil
seuerè minus vendicantur, quæ metu, aut
maioris vis impetu admittuntur; quare lo-
cum in acie deserere, stationem irruentibus
hostibus relinquere, fossa, vel muros non
implere, fuga se tueri, & arma abijcere,
quouis metu urgente, seuerè puniuntur,
Mar. Solom. in d. l. 1. sub num. 13. & 14. Qui-
nimo in re militari non seruans mandatum
Ducis belli, capite punitur, etiam si fœlici-
ter rem gesserit, vt securus sum in meo tract.
de iudic. caus. lib. 1. cap. 97. sub num. 181. &
182. Ergo cur in foro interiori militaris cœ-
lestis disciplinæ non itidem obeunda est po-
tius mors, quæ facere contra præceptum
Dei?

Confirmatur tertio, quia ab honore ad
animam, vti à minori ad maius, valet argu-
mentum, quia quæ apud illustres gentiles
erat olim honoris æstimatio, eadem & ma-
ior apud religiosissimos christianos est hodie
animæ, cum utriusque virtus inseparabiliter sit
coniuncta: sed apud graues, aliosq; honestos
viros honor cæteris rebus est præferendus, l.
26. iulianus. ff. si quis omis. caus. testam. & l.
5. reprehendenda. C. de instit. & subst. imo
honor & qui paratur virtæ, l. 9. iusta causa. ff. de
manum vind. & secundum communem scri-
bentium

bentium sententiam vitæ præferri debet; unde quæ de honestat, & famam, honoremq; lèdent, magis quàm mors timenda sunt; hinc stupri metus maior, quàm mortis esse debet, adeo quòd potius mors eligi debet, quàm pati stuprum, & ideo, qui ad evitandum stuprum quid dederit, actione quod metus causa recuperat, l. 8. isti quidem ff. de eo quod met. caus. & mulier potius famis necessitatem pati, quàm turpem vitam elgere debet, l. 43. palam. ff. de rit. nupt. hinc nobilis Lucretia Romana, Collatini vxor, & castitatis exemplum, foedi in se commissi, quamvis violenter, ægra, atque impatiens se peremit, vt narrant Liu. lib. 1. ad finem, & D. August. relatus in cap. 4. proposito. S. lucretiam. 32. q. 5.

Ergo, si pro honoris, & famæ defensione mortem, & cætera omnia mala fortiter pati, ac contemnere debemus, à maiori eadem omnia fortius contemnere, & pati debemus pro animæ salute, quia anima est multò pretiosior corpore, cap. 13. in fine, de pœnit. & remiss. & quo quis honore, & fama mundana.

Non obstat firmatæ conclusioni, quòd Deus respiciat animum, vt ex Abb. retulî supra sub num. 59. vers. corroboratur. &, quòd peccatum sine volūtate peccandi non sit peccatum, adeo quòd nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, vt ex D. August. de vera religione, cap. 14. refert text. 15. q. 1. initio; & ideo, qui fame conficitur, si ab excommunicato cibum petat: qui in puteum cecidit, & à prætereunte excommunicato opem implorat: qui lege, aut ex professo religionis carnes manducare prohibetur, & in eum locum venit, vbi, cum nulla alia re cibari possit, carnibus vescitur, non peccat, Mar. Salom. in d. l. 1. sub num. 8. ff. de legib. quæ singula comprobantur, quia neque Davidi Regi imputatum est peccatum, quòd esuriens, ipse, & qui cum eo erât, comederunt panes propositionis, quos Sacerdotibus tantum edere licebat, 1. Reg. 21. num. 3. & seqq. & Matth. 12. num. 3. & seqq. & qui coactè ad sui defensionem, & metu suæ mortis aggressorem occidit, caret culpa, & nulla est dignus pœna.

Quia respondeo, distinguendo inter inuoluntarium, & voluntarium, & utrumque est duplex: est enim inuoluntarium purum, quod dicitur per vim præcisam, & absolutam, quando scilicet in nobis non est, utrum agamus, vel non agamus, sed extrinsecus

prouenit, vt si ventus nos aliquo deferat, quia tunc non subiçimur legi, loquenti de cunctibus illuc, l. 15. cæsar. & l. seq. S. si propter. ff. de public. & yestig. alterum in uoluntarium est illud, quod faciunt ignorantes, & demētes sine ipsorum culpa; vt in d. caus. 15. q. 1. initio; qui enim demens agit, ignoranter agit, & qui ignoranter agit, errat, & qui errat, non consentit, & ubi consensus nullatenus concurrit, id omnino inuoluntarium est: & in eiusmodi inuoluntarijs procedit obiectio; quare, si quis in primo genere inuoluntarij ligatus, & renitens circundatur, vel eius genua per vim ab alijs ante idola, vel Mahometum flestantur, vtique talis non abnegat Christū, quia dicitur potius pati, quàm agere, ideoq; non peccat, sicut & is, qui inuitus, reclamans, & renitens ad fontem baptismatis feratur, & cum verborū prolatione immergatur, non recipit sacramentum baptismatis, Albert. de agnosc. assert. cath. q. 30. num. 7. vers. secundus casus. tom. 11. par. 2. fol. 102. Simanch. de cath. insti. tit. 17. num. 29. vers. qui autem vi coacti. fol. 140. & Pagn. ad Eymer. direct. par. 1. in q. 9. commen. 24. vers. ac primum. & hinc in Concilio Anchiritano agitatum fuisse de illis sacerdotibus, quorum manus violenter idolorum sacrificijs admotæ fuerunt, scribunt Simanch. in loco, proximè citato, & Mar. Salom. in d. l. 1. sub num. 2. ff. de legib. cuius Concilij verba formaliter refert Pagn. d. commen. 24. vers. de coactis. & vers. seq. & mulier, quæ per eiusmodi vim stuprum, seu adulterium passa est, nulla pœna tenetur, l. 20. fœdissimam. C. ad l. iul. de adult. & egregiè Abb. conf. 4. facti contingentia. num. 1. & seqq. lib. 1. post D. Augustinum, relatum in cap. 4. proposito. S. lucretiam. 32. q. 5. Similiter, si quis in secundo inuoluntarij genere ignoranter bis baptizatus fuerit, non indiget pro eo pœnitere, cap. 117. qui bis. de consecr. dist. 4. si quis filium occidat, putans hostem occidere, si magister gladiatorius, docendi causa, percutit, unde mors sequitur, venia digni sunt, quia ignoranter fecerunt, Mar. Salom. in d. l. 1. sub num. 17. ff. de legib. & nescientium non sunt peccata, cap. 1. meritò. & ibi Glos. vlt. 15. q. 1. vbi latè declarat, cum non omnis ignorantia excusat, & ideo de quibusdam ignorantibus dictum est, si quis ignorat, ignorabitur. d. caus. 15. q. 1. initio. & hæc de inuoluntario.

Voluntarium etiam est duplex: alterum dicitur

dicitur liberum, seu spontaneum : alterum vero non liberum, sed coactum : liberum dicitur propriè voluntarium, quia voluntas est animi motus, cogente nullo ad aliquid non faciendum, vel faciendum, ut ex D. August. lib. i. retract. cap. 15. refert text. in 15. q. 1. initio, & peccatum ita voluntarium in hoc primo genere est propriè peccatum, venia omnino indignum, quia ex voluntate peccata procedunt, quæ libero mentis arbitrio, & delinquentis proposito committuntur, d. caus. 15. q. 1. initio.

Voluntarium vero coactum dicitur, quando quis aliquid contra voluntatem facit, sed tamen vult facere, propter quod facit, & in hoc, an peccet, si, quod facit, est contra legem Dei, seu naturæ; distinguo duos casus: Primus casus est, quando quis, ita faciendo, obtemperat soli naturæ, præcipienti vita defensionem: & isto casu non peccat, quia eadem lex naturæ, & Dei isto casu non intendit illum obligare ad parendum; & ita procedunt exempla, adducta in obiectione, de eo, qui, ne fame conficiatur, cibum petit ab excommunicato; de eo, qui cecidit in puteum, & opem ab excommunicato implorat; de eo, qui præter carnes alium non habet cibum; & de eo, qui, ad suæ vitae necessariam defensionem, aggressorem occidit; in his enim dicimus etiam, ut in obiectione, quod Deus animum respicit: Secundus casus est, quando quis, obtemperando tyranno, facit contra legem Dei: & isto casu, quo quis mortis metu imminente, faciens contra legem Dei, mortaliter peccat; quare iussus à tyranno occidi, nisi innocenter occidas, aut quid aliud turpe facias, debes potius mori, quam facere, & in his terminis procedit conclusio, posita supra vers. secunda species. quæ conclusio confirmatur ex eo, quod Eleazar annorum nonaginta, seni venerabili, & septem Machabæis fratribus ab Antiochæ rege iussis carnes porcinas edere, glriosum fuit, dira tormenta, & cruciatus perpeti maluisse, quam contra patrias leges facere, ut legitur 2. Machab. cap. 6. num. 26. & seqq. & cap. 7. num. 1. & seqq. & alijs illustratur exemplis: nam Aemilius Papianus, cui in iuris prudentia parem secula non tulerunt, occidi maluit, quam iussus ab Imperatore Carcalla parricidium excusare; & Mutius Sceuola truculento Syllæ in hæc verba respondit: licet mibi agmina militum, quibus curiam circumsedisti, ostentes, licet

mortem identidem miniteris, nunquam tamen efficies, vt, propter exiguum, similemque sanguinem meum, C. Marium, à quo Vrbs, & Italia seruata est, hostem iudicem. O memoratu digna exempla, quibus utinam nostri seculi iudices tenerentur.

Ratio, quare hoc secundo casu metus, cädens etiam in constantissimum virum, non excusat à peccato, est duplex.

Prima, quia adhuc est peccatum voluntarium; hi namque actus, & si mixti sint ex voluntario, & inuoluntario; tamen voluntariis magis similes sunt, ut ex Arist. sequuntur Mar. Salom. in l. 1. sub num. 3. vers. mixti sunt. ff. de legib. inter Repeten. tom. 1. fol. 168. & Albert. de agnosc. assert. cath. q. 30. sub num. 8. tom. 11. par. 2. fol. 102. & in rubr. q. 13. sub num. 68. vers. & dixi peccasse. de hæret. in 6. inter Repeten. tom. 5. fol. 377. nam est in agentis electione, quid agere velit; & proinde si quis alteri mortem minetur, si noluerit peierare, & ipse peieret; utique et si non sponte dicatur peierasse; tamen dicitur voluisse peierare, quia voluit vivere, ut dicit text. in cap. 1. merito. 15. q. 1. sicut ille, qui leuandæ nauis causa iactum in mare facit, impellente necessitate, facit, tamen volens facit pro sua salute contra vim tempestatis; similiter in eo, qui torquetur, fateri, & non fateri in eius potestate est; hincque multi noxii obstinati animis omnes tormentorum cruciatus superant, præligentes non fateri; aliqui vero tanta sunt impatientia, ut nedium commissa, sed etiam non perpetrata scelera fateri velint potius, quam pati tormenta: unde qui tormentorum cruciatus satetur, quamvis sponte non fateatur, tamen volens dicitur fateri, obstringiturque ea confessione; legitima modo præcedant inditiae, & ideo notarius non debet scribere, quod reus tortus confessus est sponte, quia falsum scriberet, sed debet scribere, quod est voluntariè confessus, ut hæc omnia admonet Salom. in d. l. 1. sub nu. 3. & 4. est tamen verum, quod in ratificatione ad bancum iuris notarius de stylo permisso scribit, quod sponte ratificat, ut secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. num. 9. hincque adiens hæreditatem per metum, hæres efficitur, l. 21. si mulier. S. si metu. ff. quod met. caus. ex quo textu notant communiter, quod voluntas coacta, voluntas est.

Secunda ratio, & elegantior est, quia, ut, loquendo de idolatria, & apostasia à fide, &

per

per consequens de hæresi, scribit Eymer. in
direct. inquis. par. 2. q. 41. de blasphemis. nu.
8. vers. nec excusatur. metus mortis pro fidei
defensione, & confessione, quantum ad ve-
rum catholicū, non est metus, cadens in con-
stantem virū; quinimo nec metus mortis pro
peccato mortali etiam minimo perpetrando.

Tria circa præmissa breuiter notāda sunt.
Primum, quòd etsi metus, qui cadat in
constantissimum virum, à peccato mortali
non excusat, per ea, quæ dixi supra vers. se-
cunda species. tamen minuit pœnam tam in
huius, quam alterius vitæ tribunal, & ita
in nostro foro quotidie videmus practicari,
siquidem peccatum, quò magis voluntarium
est, eò magis malum est, & proinde sicut il-
le, qui nullo, vel leui metu ductus, magis vo-
luntariè peccat, quam hic, qui metu mortis
peccat, ita ille magis, quam hic puniri debet.

Secundum notandum est, quod hi, qui mortis metu, seu alio maioris vis impetu peccant, aut à virtute deficiunt, non æquiter excusantur, cap. 118. eos quos. de consecr. dist. 4. vbi grauius puniuntur Episcopi, sacerdotes, & diaconi, quam inferioris ordinis clerici, idq; suadetur ratione, quia non eadem desideratur constantia in mancipio, quæ desideratur in philosopho, l. 18. si quid venditor. ff. de edil. edict. & sicut maior exigitur virtus in sapiente, & in nobili, quam in humili, & plebeo; ita etiam virtutis defectus maior est in illo, quam in isto.

Tertium notandum est, quod in criminis
haeresis metus, cadens in constantem virum,
adeo excusat à poena, ut si captus ab infi-
delibus, vel haereticis mortis metu Maho-
metum adorauerit, seu ad Iudæorum ritum
transierit, vel aliter fidem abnegauerit, haereticus
censendus non sit, Albert. de agnosc.
assert. cath. q. 30. num. 6. & 8. tom. 11. par. 2.
fol. 102. & in rubr. q. 13. num. 67. de haeret.
in 6. inter Repet. tom. 5. fol. 377. Simanch.
de cath. instit. tit. 17. num. 35. & 36. fol. 140.
Conrad. Brun. tract. de haeret. cap. 4. nu. 9. &
seqq. fol. 273. & Pegr. ad Eymer. direct. par.
1. in q. 9. cōm. 24. vers. rursus animaduertēdū.

Ratio est, quia sicut coacta verę fidei confessio non facit catholicum; spontanea enim, non compulsa debet esse fidei professio, dicente Apost. ad Rom. 10. num. 10. corde enim creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem. ita nec coacta erroris assertio facit hæreticum: de corde enim exeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicatio-

cationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae;
hæc sunt, quæ coinquian t hominem, Matth.
15. num. 19. hæresis ergo non ante perfici-
tur, quæm pertinax consensus accedat, quia
non in factis, aut dictis, sed in intellectu, &
voluntate consistit, cum credere non sit, nisi
in volente, vt eleganter exprimit Simanch.
d. tit. 17. num. 35.

Tēpera hoc tertiu notandū, vt excusetur omnino in foro interiori, si appareant signa, & gesta de dissensu, & de non ratificatione; at in foro interiori adhuc non omnino excusat, per ea, quæ dixi sup. vers. secūda. & seqq.

68 Infero secundo, quod si tu ex contractu, gesto cum pupillo sine tute, aliquid habueris, teneris in foro interiori illud restituere, quia, cum deficiat consensus domini, contractus est ipso iure nullus, Innoc. in cap. 8. quia plerique. sub num. 3. vers. sed quid dices in eo. Io. Andr. sub num. 4. vers. quid si quis tutus. ibi, sed quid dices in eo. Anch. num. 11. in fine, & num. 12. q. 5. de immun. eccles. Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. 3. ibi, ad cuius explicationem. fol. 326. & col. 6. in solutione secundae rationis, ibi, contingit esse puerum. fol. 327. & ita, generalius formato dubio, post longam disputationem concludit in effectu Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 4. tit. an per contractum, &c. conclus. 1. fol. 148. & huius illationis argumenta, generaliter formato dubio, adducit Sot. d. art. 3. initio, & latius Mich. Sal. d. art. 4. tit. an per contractum, vers. in hac questione. & seqq. fol. 145. & quod lex positiva, quae inhabilitat personam ad contrahendum, obliget in foro poenitentiae, & conscientiae, & in nullo foro ex tali consensu, reprobato a iure positivo, oriatur obligatio, cum lex positiva disponat super veritate, & non ex presumptione, sequitur Petr. de Anchar. in cap. peccatum. num. 11. in fine, & sub num. 12. de reg. iur. in 6. haecque illatio est communis, pro qua adduci possunt Bal. Sot. & Couardum tenent, quod haeres non teneatur solvere legata, relicta in testamento minus solemnni, ut ex eis retuli infra sub num. 114. vers. infero. & consequenter tacite sentiunt, quod legatarius, seu haeres, qui haec legata, seu hereditatem accepissent de manu non haeredis, teneantur etiam in foro conscientiae restituere.

69 Ratio huius illationis non est illa, quam
Innocent. Io. Andr. Sot. Mich. Sal. supra cita-
ti, & cæteri videntur considerasse, nempe,

quia deficiant solemnitates, requisitæ à iure; siquidem hæc ratio non concludit in testamento, quod etsi minus solempne sit, obligat tamen hæredem in conscientia, ut secutus sum infra sub d. num. 114. vers. infero. nec concludit in contractu, quia contractus mulieris, factus sine fraude, valet in foro conscientiæ, etiam non seruata forma statuti, loquentis de consensu propinquorum, Felyn. in cap. 1. fallen. 6. sub num. 40. de constit. nam in foro conscientiæ attenditur veritas, & non solemnitas: † ratio igitur est, quia minor 14. annis æquiparatur furioso, ut scripsi par. seq. limit. 17. num. 6. vel quia impuberis ætas, quod vider, ignorat, vt ex l. 1. versus finem, C. de fals. mon. retuli in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 1. num. 238. & consequenter, si ignorat, non potest consentire, deest igitur in pupillo consensus perfectus, cum habeat imbecille, & infirmum iudicium, l. 1. ff. de min. 25. ann. quod est pars substantialis consensus; & paria sunt, non adesse consensum, vel adesse inutilem, infirmum, & imperfectum; vnde & ille titulus habetur pro non titulo, & consequenter deest etiam bona fides, quia contra iura tu es mercatus.

71 Contra hanc illationem sentit Ant. de Butr. in d. cap. quia plerique. num. 12. dicens, quod emens à pupillo, vel ab ecclesia sine solemnitatibus legitimis, cum vero tamen pretio, & causa legitima subsistente, potest bona empta retinere cum bona conscientia; & facit, quod scripsi sup. sub num. 4.

72 Confirmatur primo hæc opinio contraria, quia contractus, initus cum pupillo, est nullus ipso iure, volente pupillo; secus, eo nolente, vt puta, quia utiliter contraxerit, per ea, quæ secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. num. 320. ergo quamdiu pupillus nō reclamat de illo cōtractu, is, qui secum contraxit, est tutus in foro conscientiæ.

73 Confirmatur secundo, quia pupillus obligatur naturaliter, vt secutus sum d. cap. 2. num. 344. & in foro conscientiæ attenditur ius naturale, vt ex Abb. retuli sup. sub num. 57. & solui debet, quod naturaliter debetur, vt secutus sum infra num. 95. extens. 2. ergo qui rem à pupillo habuit, non tenetur in foro conscientiæ restituere.

74 Retenta illatione, & pro solutione contrariorum.

Declara primo eam, vt procedat, quando contrahens cum pupillo, videbat, quod pu-

pillus ex illo contractu lædebatur, quia tunc habuit infectam conscientiam; & dicitur lædi, etiam si ei vendenti soluatur iustum pretium, si pretium illud probabiliter dissipatus sit; secus si videbat, pupillum rem utilem gerere, quia isto casu non habuit infectam conscientiam, & damnum non inferebat, & ideo in foro conscientiæ cessat restitutio.

75 Declara secundo illatiue ex præcedenti, vt obligatio pupilli sit naturalis, quando illa obligatio eum non lædit, & ita procedunt, quæ scripsi in citato cap. 2. num. 344. secus quando illa obligatio ipsum lædit, quia tunc nec ciuiliter, nec naturaliter debet obligari, cum æquitas naturalis, & ius naturale ve-llint, minores, & pupilos conseruari indem-nes, l. 1. ff. de min. 25. ann. hoc edictum præ-tor, naturalem æquitatem secutus, proposuit, quo tutelam minorum suscepit, &c. & §. vlt. Instit. de attil. tut. impuberes autem in tutela esse iuri naturali conueniens est.

76 Subinfero, confirmando eandem illatio-nem, quod multo magis sine consensu do-minii dicitur retinere, qui rem à furioso ha-buit, & propterea tantò magis tenetur etiam in foro conscientiæ restituere.

77 Infero tertio, quod si tu ex contractu, quæ tecum per errorem quis iniuit, aliquid habuisti, teneris illud restituere, quia error excludit consensum, & excluso consensu, dominium non transfertur, & non translato dominio, tu detines rem alienam, quam iure vtriusque fori teneris restituere.

78 Subinfero primo, confirmando, & decla-rando, quod si is, qui in te rem alienauit, est prudens, & sagax, qui verisimiliter sciat, rem pluris valere, sed voluerit, illud plus, seu resi-duum habere pro derelicto, tu non teneris illud restituere, nec in foro exteriori, nec in foro interiori; secus si non sit prudens, & sagax, quia tunc quamvis parua sit læsio, te-neris in foro conscientiæ ad restitutionem, Ant. de Butr. in d. cap. quia plerique. sub nu. 12. cas. 5. hancq; subillationem latè explicat ibidē Abb. sub nu. 28. & ita secutus sum sup. ampl. 10. nu. 54. 51. & sub n. 53. vers. contra.

79 Subinfero secundo, quod hypocrita, qui multa bona acquisiuit sub nomine boni christiani, tenetur in foro conscientiæ illa-restituere, Innoc. in d. cap. quia plerique. num. 5. vers. de quæsitis in bello. Io. Andr. sub num. 4. vers. de quæsitis autem. Anch. nu. 14. vers. quid de hypocrita. Abb. nu. 36. q. 12. & Ant. de Butr. sub num. 12. cas. 6. in-fine,

fine, vbi hanc subillationem extendit ad eremitas, & ad eos, qui singunt, se esse infirmos, & Abb. vbi supra addit, quod etiam in foro judiciali possunt haec bona ab eo extorqueri, quia non sunt sua, sed sunt Ecclesiae vniuersalis, sicut cetera bona ecclesiastica, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 4. col. 3. in fine, vers. usur. autem. fol. 338. dicens, quod qui, simulata paupertate, elemosynam accipit, cum vere pauper non sit, tenetur eam restituere, ex communi doctrina, & in tit. de reb. restitut. q. 23. vers. ad quintum. fol. 190.

Verum haec restitutio facienda forsitan non est illis, qui bona dederunt, quia illi receperunt mercedem suam a Deo, sed est facienda ipsi Deo in elemosynam, Abb. vbi supra.

Ratio huius subillationis est, tum quia illi, qui dederunt, errarunt, credentes dare bono christiano, & non hypocritae, & sic errando, deficit consensus, per ea, quae dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. num. 489. & quod inter omnes conueniat, ut quoties error est in persona, tunc accepta per errorem sint restituenda, quia quod per errorem in persona datur, non est volutarie datum, scribit Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 22. vers. his positis. col. 302. tum quia iste hypocrita per fraudem quasiuit, ut dicunt prefati Doct. quae fraus includit non solum dantis errorem, sed accipientis malitiam, & fraudem, quae errorem causavit.

Ab hac subillatione non discedo, quia licet circumferantur opiniones, quas refert Io. Azor. d. tit. de restit. cap. 21. q. 8. col. 298. & seqq. adhærendo opinioni Medinæ d. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 23. vers. quinto arguitur. & vers. seqq. fol. 186. & vers. ad quintum. fol. 190. vbi sic distinguit: aut causa illa, quae deficit in donatario, fuit causa finalis donationis; & tunc, quod ei fuit donatum, est restituendum: aut fuit impulsua, & tunc non est restituendum; & ex hac distinctione infert Azor. ad multa.

Tamen haec Medinæ opinio concordat cum subillatione, quia in subillatione presupponimus causas donationis, & elemosynarum fuisse causas finales.

Infero quarto, ex eodem consensus defectu, acceptum ab ecclesia sine superioris assensu, esse utriusque fori iure restituendum, & ex assensu defectu insurgere malam fidem, quia, qui contra iura mercatur, est in mala

fide, cap. 82. qui contra. de reg. iur. in 6. & ideo emperor, qui iusto pretio emerit a rectore res ecclesiae, cuius habet liberam administrationem, tenetur iure utriusque fori restituere, non solum res, sed etiam fructus, quos percepit, Anch. in cap. possessor malæ fidei. num. 11. in fine, de reg. iur. in 6.

82 Infero quinto, quod si haeres per errorem facti soluerit tibi integrum legatum, non detracta eius falcidia, tu in utroque foro teneris restituere, semel tamen, ut explicavi infra num. 113. iuncto num. praecedenti 112.

Infero sexto (constituendo regulam ampliatiuam) quod quisquis rem alienam habet contra voluntatem domini, tenetur eam domino restituere, per ea, quae scripsi supra num. 60. & seqq.

Extende hanc illationem, seu regulam, ut procedat non solum in eo, qui accipit rem, quam sciebat esse alienam, & ideo sciebat, quod eam accipiebat a fure; sed etiam in eo, qui hoc ignorabat, quando eam accepit, sed scit postea, dum eam retinet, quia uterque dicitur eam retinere contra voluntatem domini, & consequenter esse in mala fide; & ideo tenetur ad restitutionem, per eadem, quae dixi d. num. 60. & seqq. quantauis enim optima fide quis rem alienam accipiat, tamen statim atque cognoverit, esse alienam, tenetur eam prima opportunitate restituere, quia non potest rerinere rem alienam, inuito domino; hincq; lex ciuilis, ubique res fuerit, concedit domino, ut, etiam nullo restituto pretio, possit eam vindicare; quod si prima opportunitate, postquam cognouit esse alienam, non restituat, ex tunc incipit esse possessor malæ fidei, & consequenter obligatur restituere non solum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniquæ detentoris; & proinde si res interim periret, sibi non restituenti periret, quia fuisset in mora, Leon. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 14. num. 1. & 2. imò secundus detentor, si sciatur, rem esse alienam, sibi ipsi accipiendo, furtum committit, rem alienam iniuste contrectando, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 10. initio, fol. 94. & bene solidatur ex his, quae scripsi supra ampl. 8. num. 200. & aduerte, quod loquor de re mobili.

Subextende primo hanc extensionem, ut, si res extet, teneatur rem ipsam restituere; si vero non extet, quia consumpta sit, teneatur soluere valorem, Medin. in loco, supra proxime citato; vel, si extet, sed non penes

se, quia sit ei farto subtractas & moueor, quia ita teneretur ipse fur, Sot. de iustit. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. vers. questio hæc. paulò post initium, conclus. 2. col. 2. fol. 378: cum fur sit semper morosus, ut securus sum supra ampl. 8. num. 117. & is, qui retinet scienter rem alienam, reputatur fur, vt ex Medin. retuli supra in extensione, & dicitur non minus morosus, quam ipse fur, vt ex eodem Medin. securus sum d. ampl. 8. num. 117. & quod quilibet, qui mala fide retinet rem alienam, teneatur eam restituere, & ipsi, & non domino pereat, & ideo, ea perempta, teneatur soluere illius pretium quanti plurimi, securus sum ex Nauar. d. ampl. 8. sub nu. 117.

Subextende secundo, vt teneatur restituere, etiam si nullam ex ea re vtilitatem accepit; & moueor, quia ita teneretur ipse fur, Sot. in loco, supra proxime citato: ergo ita etiam teneri debet, qui eam retinet, sciens esse alienam; ratio est, quia uterque est in mora.

Subextende tertio, vt si eam ipse iniuriosè contra voluntatem domini acceperit; nempe, rapiendo per vim, vel per furtum, tunc teneatur restituere, non solum, prout dixi supra num. 63. sed teneatur etiam ad duplum, seu quadruplum, vt dixi supra dicta ampl. 8. num. 117. & forsitan, vt credo, hæc subextensio procedet etiam in eo, qui rem illam scienter emit, vel aliter habet à fure, quia sit particeps delicti: sed est aduentendum, quod nec in foro interiori tenetur ad duplum, seu quadruplū, nisi sit per iudicem ad illud condemnatus, cum illud interesse habeat naturā pœnæ, quam nec in foro interiori quis soluere tenetur, nisi sit ad eam condemnatus, per ea, quæ dixi infra n. 139.

Intellige, dum locutus sum de accipiente scienter rem à fure, vt in foro interiori paria sint, accipere scienter, vel dubie, quia dubitans, & adhuc faciens, videtur contemnere animę salutem, qua propterea indignus est; & hoc est, quod dicitur, qui amat periculum, peribit in illo; quia quicquid non est ex fide, idest, ex conscientia, peccatum est, per ea, quæ, generatim loquendo, explicaui supra sub num. 59. & in his terminis motiuat Medin. in loco, inf. proximè citato.

Neque obstat, quod supra ampl. 17. sub num. 22. dixerim totum oppositum, nempe, dubitantem æquiparari ignorantem; quia respondeo, quod cum hæc æquiparatio procedat, & non procedat secundum subiectam

materiam, ego, generatim loquendo, nihil de ea illic firmaui: sed, loquendo speciatim de debitoris idoneitate, libuit æquiparare ignorantem, quia hæc æquiparatio firmiorem reddebat illam subampliationem; & procedit æquiparatio, quia de debitoris idoneitate potest semper dubitari, præsertim propter futuros eventus, & alias, si dato dubio de idoneitate, prohibetur contractus, dissiparetur tota illa negotiatio: ceterum si materia possit consistere sine dubitatione, & loquamur in foro interiori, indubitanter dico, quod dubitans æquiparatur scienti, per ea, quæ dixi sub d. num. 59.

Pro absoluta tamen resolutione huius intelligentiæ vide multas conclusiones, quas tradit Medin. d. q. 10. vers. si verò rem . & seqq. fol. 96.

Restringe primo nunc eandem regulam, eiusq; extensionem, & subextensiones, de quibus supra hoc eodem num. illatione 6. vt non procedant, quando is, qui rem habet alienam, eam habet iuris auctoritate, fundata super veritate, vt puta, quia rem præscriptione acquisierit, Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. concl. 4. ibi, vt si ab illegitimo possessore. col. 3. fol. 378. vel eam acquisierit in bello iusto, de qua tamen acquisitione, & de tota materia rerum captarum in bello iusto, cui acquirantur, & an restitui debeant, & an, recepto prius pretio, vel sine, vide Couar. in cap. peccatum. par. 2. §. 11. sub nu. 6. verl. res autem. & num. seqq. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 658. & proinde qui rem emit ab hoste, postquam in hostis dominium transferit, res efficitur ipsius emptoris irreuocabiliter, vt securus sum supra q. 1. sub num. 145.

Ratio huius restrictionis est, quia si rem à fundamento inspiciamus, dicitur habita ex consensu domini, & non contra voluntatem domini, cum legi, transferenti dominium in præscribentem, populus consenserit, vt dixi infra num. 127. & seqq. & belli lex, cui bellatores se sponte supponunt, hæc sit, vt res, in bello iusto capta, efficiatur capientis.

Restringe secundo, vt non procedat in eo, qui à piratis, & latronibus emit rem, cuius dominum ignorat, vel, si non ignorat, emit, quasi dominus eam amplius recuperare non possit, aut ea intentione, & pretio emit, vt quasi utile domini negotium gesserit; quia hic emptor non solum non participat de furto, sed neque eam tenetur restituere, nisi reddito

reddito sibi pretio à domino, ut secutus sum supra q. i. sub num. 145.

Restringe tertio declarando, vt qui rem bona fide emerit ab eo, quem credebat esse dominum illius rei, & postea certam habet notitiam, eum, qui sibi vendidit, eam furto subtraxisse, possit eandem rem eidem furtu conscientia restituere, vt ab eo recuperet pretium, quo se conseruet indemnem in eo, in quo culpam non habet; & se indemnem conseruare non posset, si rem vero domino restitueret, quia amitteret pretium,

Nauar. & alij, quos citat, & sequitur Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 14. nu. 14.

Confirmatur hæc restrictio, quia charitas ordinata incipit à se ipso, in tantum, quod licet mihi alienas merces proiecere in mare, vt saluarem meas, vt scripsi supra hac ead. q. par. præcedenti, sub num. 73.

Contrariam opinionem (nempè, quod emptor non possit rem furi restituere, sed debeat eam restituere domino, etiam si amittat pretium) tenet, tutiore esse in rigore conscientiæ, & ita agendum esse, si iste emptor credat, quod si rem furi restituat, ea nunquam amplius perueniet ad dominum, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 10. vers. si autem. col. 3. & fusius in vers. verum. quamvis. col. 5. fol. 96. & simplicius tenet Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. post 4. conclus. ibi, quo fit rursus. col. 3. fol. 378. dicens, quod si reddiderit illegitimo possessori, restituti manet obnoxius, quia de iustitia tenebatur restituere domino; loquitur tamen Sot. cum grano salis, dummodo restituere potuerit domino sine suo magno detrimento, magnumq; detrimentum intelligerem infamiam; & apertius hoc afferit eod. art. 2. col. 5. ibi, ob hoc forte non deerit. fol. 379. & qui alij hanc contrariam tenuerint opinionem, citat Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 3. initio.

In hac controuersia Azor. d. cap. 3. q. 1. vers. quare dicendum. concludit, emptorem secundum conscientiam rem domino restituere debere, quando pretium à fure repetere non potest, vel quia in longinqua loca discesserit, & conueniri non possit, vel quia mortuus sit, vel quia non compareat, vel pretium reddere renuat, vel nequeat; tunc enim, inquit, cum res adhuc exter, domino suo debetur, & emptor, si non reddat, incipit esse possessor malæ fidei.

Hæc Azorij conclusio est confusa, quia

non aperit, an restitutio sit facienda domino in casu, quo ipse dominus non possit recuperare pretium à fure, vel in casu, quo illud recuperare non possit ipse emptor; est etiam inepta, dum videtur restitutio restringere sub condicione (quando pretium à fure repetere non potest, &c.) & licet eam conclusionem mutuo videatur accepisse à Sot. d. art. 2. post 4. concl. col. 5. ibi, & confirmatur hæc veritas. fol. 379. tamē Sot. ab ipso in hac conclusione nō citatus, loquitur sine cōditione, quia ex illa importūta recuperandi pretium à fure, non restringit conclusionem, vt restringit Azor. sed probat conclusionem, dicens, quod si latro dispauperasset, emptor in foro iudiciali compelleretur, tanquam debitor, rem cum iactura pretij exhibere; quod, inquit, signum est, emptorem teneri de iustitia: ergo, inquit, ob id, quod reperiri possit latro, dominus nullius amittit: ergo tunc etiam tenetur domino. Sed neque Sot. satisfacit, & clarius, argumentando, locutus est Medin. d. quæst. 10. vers. tum etiam. il 2. col. 5. fol. 96. dicens, quod si emptor posset furi rem restituere, vt pretium ab eo recuperaret, sequeretur, quod si fur esset mortuus, vel esset absens, aut omnino pauper factus, posset emptor rem apud se retinere, aut eam alijs vendere, ne scilicet pretium amittat, quod ipse supponit esse falsum.

Ego non discedo à restrictione, quam bene probat, & validè tuetur Leonar. Less. d. cap. 14. num. 14. & seqq.

Restringe quarto, vt non procedat, quando rem habuit, & retinet bona fide, quia, durante hac bona fide, ignorantia inuiabilis excusat eum etiam à peccato, ideoque neque in foro fori, neque in foro conscientiæ tenetur eam restituere; licet enim rem illam emerit à fure, & consequenter habuerit, & retineat contra voluntatem domini; tamen quia hæc omnia sibi sunt ignota, non habentur in consideratione, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 10. vers. si autem. col. 3. fol. 95. & hoc transit sine controuersia, quia est impossibile, vt quis obligetur restituere id, quod iuste ignorat esse alienum; & consequenter, si interim, durante bona fide, emptor rem destruxit, seu alienavit, & postea scit, rē illam fuisse furtiuam, & sic tunc incipiatur cessare bona fides, teneatur vero domino restituere, quantum ipsi factus est locupletior; si enim nullum luerum

sibi acquisiuit, vt puta, quia tantum dederit premium furi, quantum postea ipse rem vendidit, aut si per viam donationis rem illam à fure accepisset, & ipse similiter eādem alteri donasset, aut res ipsa in ipsius potestate, nullo inde commodo percepto, perijt; nihil tenetur restituere: e contra; si factus est locupletior, vel inde cōmoditatē aliquam est assecutus, vt, si tantundem de suis bonis erat consumpturus (si rem illam consumpsit) aut alteri eam pro maiori pretio vendiderit, & similia; tenetur id ipsum domino restituere, Medin.d.vers. si autem. versus finem, Nauar.in man.confessar.cap. 17. sub num. 7. & 8. & Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. post 4. conclus. ibi, emi fundum à latrone. col. 3. in fine, & 4. fol. 378. & 379. vbi ponit regulam solemnem, quod quicunque tenetur restituere solum ratione rei acceptæ, tenetur restituere rem, si eam habeat, & solum id, in quo ditior factus est, sed non tenetur restituere id, quod bona fide consumpsit, per quod non est factus locupletior; hancq; regulam multis illustrat exemplis, quæ tu apud eum leges; & regula ista apertere probatur ex l. 22. item veniunt. S. præter hæc. versus finem, vers. eos autem. ff. de petit. hæred. vbi Glos. in verbo, facti essent. dicit, esse optimam regulam, qua nulla ve- rior in iure.

Intellige hanc restrictionem, dum dixi, restituui debere incrementum, quo factus est locupletior, vt hoc sit verum, si incrementum processerit ex re ipsa; secus si processisset ex labore, diligentia, & industria emptoris, qui postea maiori pretio reuenderit, vt declarant Sot. de iust. & iur. d. q. 7. art. 2. post 4. conclus. ibi, intellige autem si factus est locupletior. col. 4. in fine, fol. 379. & Ioan. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 3. q. 2. vers. in hac re. col. 248.

Restringe quinto, vt quoad restitutionem facienda in remaneat aliqua differentia inter forum exterius, & forum interius; & idcirco pro vtriusque fori cognitione quoad hæc restrictionem distinguo duos casus, quibus vniuersam ferè restitutionis materiam compendiosè explicabo.

Primus casus est, quando quis tenetur restituere sola ratione rei acceptæ, postquam scit, rem, quam detinet, esse alienam; & isto casu distinguo: aut rem adhuc detinet, aut non detinet: si detinet, dico, quod in ytre que foro, vnica restitutione sufficiente, te-

netur restituere, non solum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniquæ detentionis: si non detinet, rursus inspici oportet, an eam alienauerit, seu consumpsit bona fide, an vero cum dolo, & in fraudem domini: si bona fide, dico, quod in foro conscientiæ tenetur solum restituere id, in quo factus est locupletior, vt dixi in proxima præcedenti restrictione; secus in foro exteriori, quia in hoc foro non potest ciuiliter quis aliter conueniri, quam actione personali, aut reali, vel saltem ex æquitate legis 32. si me & titum. ff. si cer. pet. sed nulla ex his competit domino rei; non enim habet actionem personalem, quia non contraxit cum eo, qui rem aliunde bona fide, & iusto titulo habuit, neque habet realem, quia actio realis sequitur rem penes quemcumque possessorem, vt declarat Maran. in suo spec. par. 4. dist. 3. princip. num. 1. fol. 73. neque competit ei æquitas dictæ l. si me & titum. quia hæc æquitas non datur, nisi inter actorem, & reum sit gestum aliquod negotium, per ea, quæ securus sum in meo tract. de appellat. q. 17. limit. 6. memb. 6. num. 19. in fine: neque dicatur, quod si is, qui rem alienauit, consecutus est premium ex illa alienatione, illud premium succedit loco rei, & consequenter adhuc possit conueniri, tanquam si rem detineret; quia replico, quod æstimatio, seu premium succedit loco rei in iudicijs vniuersalibus, vt in petitione hæreditatis, Bal. in l. 3. mater tua. sub num. 6. vers. non obstat hæc lex. C. de rei vendic. Negus. tract. de pign. in 1. memb. 5. part. num. 48. tom. 6. par. 1. fol. 225. Vrsil. in annot. ad Affl. decis. 369. alphon. sub num. 10. & latius Tiraq. de retr. lign. S. 32. gl. vnica, num. 21. & 22. fol. 346. quare, si quis, accepto pretio, vendat res hæreditarias, & deinde interrogatus respondeat, se nihil hæreditarium possidere, iste erit mendax, quia premium succedit loco rei, M. Ant. Cucch. de ment. circ. possels. num. 15. tom. 3. par. 2. fol. 295. secus in iudicijs singularibus, Negus. vbi supra, Tiraq. d. gl. vnica, num. 20. Affl. d. decis. 369. nu. 4. & M. Ant. Cucch. vbi sup. num. 329. fol. 298. quia in istis premium non succedit loco rei, nisi in quibusdam casibus specialibus, Vrsil. ad Affl. vbi supra, & in casu, quo res præstari non possit, Bal. vbi supra; & dicitur res præstari non posse, & ideo posse agi ad premium contra eum, qui eam habuit titulo lucrativo, quando est perempta, seu præscripta,

pta, Negus. vbi sup. seu quando non potest recuperari sine magna difficultate, vt quia possidetur à magno barone, vel tyranno, vel est equus, cum quo stipendiarius recessit, Bal. in d.l.mater tua. num. 17. vers. deinde quæro. vnde cum non simus in iudicijs universalibus, neque in casu speciali non potest ratione pretij conueniri: & ratio prædictæ diuersitatis inter forum conscientiæ, & forum exterius est, quia in foro conscientiæ nulla toleratur iniustitia; secus est in foro exteriori; quia in eo, ad euitandas lites, &, ne tollantur commercia necessaria, toleratur quandoque iniustitia, vt dixi supra ampl. 10. num. 45. & seqq. quare lex positiva domino rei satis consultum iudicat, reseruando ei facultatem agendi contra furem, & contra possessorem rei: & hæc quando rem bona fide consumpsit, seu alienauit: si autem alienauit cum dolo, & in fraudem domini, dico in utroque foro, vnica solutione sufficiente, teneri ad restituendum: & quoad forum interiorius dicitur alienare cum dolo, & in fraudem, eo ipso, quod post habitam notitiam rem alienat, nisi aliqua iusta, & vrgens causa alienationem excusaret: at in foro exteriori dicitur alienare cum dolo, & in fraudem, quando timore euictionis alienat in potentiores causæ mutandi iudicium, ff. & C. de alien. iud. mut. caus. & Affl. ad constit. Neap. in constit. eorum fraudibus. sub num. 2. lib. 2. item dicitur alienare dolosè, quando, lite pendente, seu contestata, alienat, quia dicitur dolo desinere possidere, & qui dolo desinit possidere, pro possessore damnatur, quia pro possessore dolus est, l. 174. qui dolo. ff. de reg. iur.

Secundus casus est; quando quis tenetur restituere ratione iniuriosæ acceptioñis; & isto casu dico, quod æquè tenetur restituere in utroque foro, vnica restitutione, seu solutione sufficiente, siue rem possideat, siue non, siue sit factus locupletior, siue non, siue res perierit, siue non.

Restringe sexto, distinguendo tres casus principales, in re, non ex alicuius manibus accepta, seu habita, sed inuenta, & à nemine tunc occupata, seu possessa.

Primus casus est; quando res inuenta, nunquam fuit in alicuius bonis, cuiusmodi sunt gemmæ, lapilli, & cætera, quæ inueniuntur in littore maris; & eiusmodi res occupanti conceduntur, l. 3. item lapilli. ff. de ret. diuis. & S. item lapilli. Instir. eod. & ex

D. Thom. sequuntur Card. de Turrecrem. in cap. si quid. sub num. 1. 14. q. 5. & Mich. Sal. qui alios citat ad D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 5. rub. de reb. inuent. vers. de rebus primi. fol. 394. item feræ bestiæ, & similia, de quibus eod. tit. de rer. diuis. S. feræ. & Nauar. in man. confess. cap. 17. sub num. 170. & consequenter sumus extra terminos habiles, quia res istæ non subiacent alicui restitutioñi.

Secundus casus est in thesauris antiquo tempore occultatis, qui ab aliquo non possidentur; & in his rursus distinguo: aut enim inueniuntur in loco ipsius inuentoris, & tunc sunt ipsius inuentoris, S. thesauros. Institut. de rer. diuis. D. Thom. Card. de Turrecrem. & Mich. Sal. in locis, supra proximè citatis: aut inueniuntur in agro alieno, & non data opera, sed fortuitu, & tunc dividuntur inter dominum agri, & inuentorem pro æquali portione, vt in eod. S. thesauros. & scribunt supracitati: quod si thesaurus sit inuentus in agro alieno, data opera, sunt opiniones, an diuidatur, vt supra; vel sit integer domini agri, de quibus opinionibus Mich. Sal. d. q. 66. art. 5. concl. 4. vers. in prima parte. fol. 395. quare si inuentor in agro alieno, dimidium non restitueret domino agri, peccaret, Nauar. dicto cap. 17. num. 172.

Cæterum Principum legibus hodie thesaorum, siue inueniatur in agro alieno, siue in proprio, spectare ad Principem, huncque esse iam vsum apud omnes ferè nationes, & hinc Hispaniarum Regem, cum primum noverit, thesaorum esse inuentum, sibi illum applicare, data inuentori, vel domino agri quinta parte, scribit, defendēdo vsum hunc, tanquam licitum, & iustum, Mich. Sal. d. q. 66. art. 5. concl. 6. vers. sed nihilominus. Et adeo iste usus inualuit, vt contra inuentores, præcedentibus legitimis inditijs de inuentione, eaq. negata, seu integro thesauro non patefacto, procedant ad torturam: sed quicquid sit de iustitia harum legum, & usus, non est hic locus, vt super materiam thesauri ulterius immoremur.

Tertius casus est, quando inuenitur res, quæ de propinquo erat in bonis alicuius, & tunc denuo distinguo inter qualitates rerum.

Aut enim res inuenta est vilis, seu modici momenti, & tunc inueniens, si eam non restituat, non peccat mortaliter, Nauar. in man. confess. cap. 17. sub nu. 170. vers. diximus. ego intelligo hoc esse verum, quod is,

qui

qui eam inuenit, verisimiliter potest crede-re, eam haberi pro derelicta, quod si non cre-dat, haberi pro derelicta, censeo adhuc, quod inueniens non teneatur, ut diligentia ad sciendum dominum, cum illa diligentia pos-set pluris aestimari, quam res ipsa; sed si, nul-la adhibita diligentia, certò sciret dominum; consulerem semper pro restitutione.

Aut res inuenta est notabilis estimationis; & tunc denuo distinguo. Vel inuentor rem illam accipit animo eam retinendi: & tunc eo ipso committit furtum, Card. de Turre-crem. d. cap. si quid. sub num. 1. & ideo licet non appareat dominus, cui sit facienda re-stitutio, tamen peccat mortaliter. Vel rem inuentam accipit non animo retinendi, sed restituendi domino, qui eam pro derelicta non habet: & tunc non committit furtum, Card. de Turrecr. in loco, supra proximè ci-tato, & omnes communiter: Verum sicut fides sine opere est mortua, ita iste animus, non facta alia diligentia pro restitutione, facienda, non sufficit; quare, si cognoscit do-minum rei inuentæ, debet illi quam citò, cum commodè potuerit, restituere; alioqui, si eum non cognoscat, debet diligenter in-quirere, ut eum sciar, & in his concordant communiter omnes: quod si, facta diligentia inquisitione, eum non inueniat; tunc sunt opiniones: aliqui enim tenent, quod tene-a-tur pauperibus distribuere, Nauar. d. cap. 17. num. 171. & de communi inter Canonistas testatur Mich. Sal. d. art. 5. contr. 1. initio, fol. 398. in fine, & 399. alij verò tenent, inuen-torem posse sibi retinere, & vtrique opinionem esse probabilem, & hanc probabilior-rem restatur, & sequitur Mich. Sal. d. contr. 1. vers. oppositum. & in fine, vers. vtraque. sed si ipse inuentor sit pauper, conueniunt omnes, quod possit in toto, vel pro parte si-bi retinere, adhibito consilio confessarij, Mich. Sal. d. contr. 1. initio, & Nauar. d. cap. 17. num. 171. addens, ut caueat inuentor, ne à cupiditate seductus, negligenter domi-num inquirat, & sibi seipsum pauperiorem, quam sit, persuadeat.

Reliqua quædam, quæ pertinent ad huius sextæ illsationis materiam in foro contentio, so, habes supra quæst. 1. sub num. 556. ex-emplific. 6.

Et hæc satis circa primam declarationem, positam supra num. 62.

83 Declara secundo, extendendo easdem conclusionem, & declarationem, positas su-

pra sub num. 60. & 62. vt detinere rem alienam scienter sine consensu domini, dicatur, etiam si dominus rei egerit in iudicio, & suc-cubuerit, quia illa succumbentia non inducit consensum, nec tollit obligationem resti-tuendi in foro conscientiæ.

Infero primo, probando hanc declaratio-nem, quod si contra instrumentum mutui aliquando non possit excipi de iure positiuo, tamen non excusor de iure, & in foro con-scientiæ, & pœnitentiæ quoad Deum, & hoc ea ratione, quia istud ius humanum est fun-datum super præsumptione, & incerto, Bal. in l. cum quis. num. 14. versus finem, ibi, item posuit exemplum. C. de iur. & fact. ign. quare si tu spe futuræ numerationis confes-sus es in scriptura, te habuisse mutuo à me centum, quæ re vera nunquam tibi dederim, &, elapsō biennio, tu à me conuentus, & à iudice condemnatus, quia non potuisti pro-bare exceptionem non numeratæ pecuniæ, ea mihi coactus per sententiam soluisti, ego in foro conscientiæ teneor tibi ea restituere, licet in foro fori sim rei iudicatae exceptione tutus; & ratio est, quia illa 100. habeo à te sine tuo consensu, siquidem sub spe futuræ numerationis voluisti ad eorum solutionem obligari; sed, non secuta numeratione, no-luisti; vnde licet sententia iudicis sit ritè, & rectè lata ex dispositione legis, præsumen-tis numerationem, & sic consensum; tamen in foro conscientiæ est iniusta, & ideo in eo non obligat, per ea, quæ dixi infra num. 87. & cum tota hac illsatione concordant in effe-ctu, quæ scribit Abb. in cap. 8. quia plerique. num. 18. 19. & 20. de immun. eccl.

Et quia ego teneor restituere in foro con-scientiæ, ut dixi, ideo multò minus teneris tu in foro conscientiæ soluere, quamvis la-plum sit biennium, attenditur enim in foro conscientiæ veritas, & non præsumptio, Innoc. in d. cap. 8. quia plerique. num. 2. in fine, de immun. eccles, quem ibidem sequuntur Io. Andr. sub num. 4. Ant. de Butr. sub num. 9. cas. 4. Anch. num. 8. q. 2. & Abb. num. 18.

84 Sub infero generaliter, quod condemna-tus iniuste per sententiam iudicis (dico iniustè, inspecto foro interiori, sed, inspecto ex-teriori, est iusta) non tenetur in foro con-scientiæ satisfacere condemnationi, Innoc. in eod. cap. quia plerique. num. 3. vers. idem est etiam. Io. Andr. sub num. 4. & latius Ant. de Butr. num. 9. il 2. ibi, ex hoc patet. Anchar. sub nu. 8. ibi, idem dicit in eo. & Abb. nu. 19. & seqq.